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1. ÚVOD

Jednou z priorit Evropské Unie, stejně tak členských států je funkční hospodářská soutěž,

která je nezbytná k efektivnímu fungování jednotného vnitřního trhu EU. Prof. Knapp

vymezuje pojem hospodářské soutěže jako „soupeření dvou nebo více hospodářských

subjektů na téže straně tržních vztahů (nabídky či poptávky) k dosažení hospodářského

výsledku záležejícího v uskutečnění směny výrobků nebo služeb s týmiž potencionálními

účastníky trhu, a to takové soupeření, které vzájemně ovlivňuje hospodářskou činnost

těchto subjektů a vytváří na straně druhých potencionálních účastníků tržních vztahů

objektivní možnost volby mezi různými soutěžními nabídkami či poptávkami.“1

Nicméně, s vnitřním trhem jsou neslučitelné, a proto zakázané, „veškeré dohody mezi

podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě, které by mohly

ovlivnit obchod mezi členskými státy a jejichž účelem nebo důsledkem je vyloučení,

omezení nebo narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu.“2 Tyto dohody známé jako

kartely představují nejvážnější hrozbu pro hospodářskou soutěž, protože uměle snižují,

nebo úplně eliminují soutěž na trhu, a tím zvyšují ceny pro konečné spotřebitele, jakož i

snižují celkovou konkurenceschopnost.

Tato práce se zabývá leniency programem v soutěžním právu a klade si za cíl zhodnotit

pravidla a efektivitu fungování evropského a českého leniency programu, aktuální

problémy, kterým momentálně program čelí, zejména v souvislosti se soukromoprávním

vymáháním práva. Práce v druhé kapitole pojednává o obecném pohledu na Leniency

program, na podmínky, za jakých okolností může být úspěšný. Třetí kapitola se věnuje

evropskému leniency programu, jeho vývoji od představení v roce 1996 až do dnešní

podoby, aplikační praxi a kritickému hodnocení programu. Čtvrtá kapitola stručně

představuje Evropskou soutěžní síť a evropský modelový leniency program. Pátá kapitola

se zabývá českou verzí leniency programu, jeho aktuálním vývojem, aplikační praxí a

zároveň kriminalizací protisoutěžního jednání v souvislosti s leniency programem.

Poslední kapitola je věnována soukromoprávnímu vymáhaní soutěžního práva, zejména

s ohledem na současnou judikaturu, která ohrožuje samotný leniency program.

1 Knap, K. Právo hospodářské soutěže. Praha: Orbis, 1973, s. 17
2 Čl. 101 Smlouvy o fungování Evropské Unie
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2 OBECNĚ O LENIENCY PROGRAMU

2.1 Podstata leniency programu

Odhalování kartelů je jednou z priorit v agendě Evropské Komise. Obecně existují tři

způsoby jak odhalovat kartely. Vyšetřování ze strany soutěžního orgánu ex officio,

vyšetřování na základě žádosti, nebo vyšetřování prostřednictvím leniency programu.

V současné době si tato metoda získala velkou oblibu, protože vzhledem k utajené povaze

kartelových dohod je jejich detekce výzvou, vyšetřování těchto případů je nákladné a

dlouhotrvající.3 Proto je v současné době využívaní leniency programů při odhalování

zakázaných dohod populární a prostřednictvím leniency je odhalena většina kartelů.

První leniency program, který poskytoval jenom imunitu před trestním stíháním, byl

zaveden v USA v roce 1978.4 Jeho základem bylo udělení imunity v případě, že dojde

k oznámení kartelu ještě před zahájením vyšetřování. Program však nebyl příliš efektivní,

až do jeho nahrazení v roce 1993. Nově vytvořený program byl modifikován tak, aby

vytvořil efektivní nástroj pro boj s kartely. První evropský leniency program Komise

představila v roce 1996. Ten byl inspirován zejména americkým leniency programem.

Dále byl program přepracován v letech 2002 a 2006. Česká republika zavedla první

leniency program v roce 2001 a v roce 2007 došlo k jeho přepracování podle evropského

programu z roku 2006 a ECN Modelového leniency programu.

Jenom první žadatel a vězňovo dilema

Základní myšlenkou leniency programu pro boj s kartely je snažit se využít nestability

zakázaných kartelových dohod. Členové kartelu si nemohou být jistí, jaký může mít

leniency program vliv na druhého člena kartelu, čím se vytváří atmosféra napětí a

nedůvěry.5

3Wills, W., Leniency in Antitrust enforcement: Theory and practice”, World Competition 2007, s. 25-64
4 Motta, M. Competition Policy: Theory and Practice. Cambridge, Cambridge University Press, 2004, s 193.
5 Cooter /Garoupa, The Virtuous Circle of Distrust: A Mechanism to deter bribes and other cooperative

crimes, str. 1, dostupné na: http://www.escholarship.org/uc/item/83c0k3wc#page-2
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V této atmosféře nedůvěry uvnitř kartelu se společnost snaží být první, kdo „práskne“

(whistleblow) své konspirátory a zajistí si tím na oplátku imunitu.6 Jedním z cílů

programu je tedy vytvořit tzv. „závod k soutěžní autoritě“ (race to the courthouse).7

Z hlediska teorie her může být program popsán jako snaha o vytvoření „vězňova dilema“

pro členy kartelu.8 Společnost zapojená v kartelovém jednání si může vybrat spolupráci s

ostatními společnostmi, tj. držet se kartelové dohody, nebo se rozhodne oznámit kartelové

jednání. Vězňovo dilema je vlastně hra s nedokonalými a neúplnými informacemi.9 Ve hře

nedokonalých informací si hráči nejsou vědomi toho, jak se zachovali ostatní hráči, když

se rozhodují přijat své vlastní rozhodnutí. Naopak, ve hře dokonalých informací hráči vědí

vše, co se bude dít, na základě čeho můžou udělat rozhodnutí.10 Myšlenkou teda je, že dva

hráči ve hře si mohou vybrat mezi dvěma rozhodnutími, a to buď spolupracovat (mezi

sebou), nebo zradit. Pokud se oba rozhodnou spolupracovat, oba získají, ale pokud jen

jeden z nich spolupracuje, ten druhý, který zradil, získá více. Pokud zradí oba, oba ztratí,

nebo získají jen velmi málo, ne však tolik jak kdyby zradil jen jeden.

2.2 Požadavky na úspěšný leniency program

Za posledních 20 let co se leniency program aktivně využívá, byly na základě zkušenosti

s užíváním programu stanoveny základní požadavky na úspěšný program.

Přísné sankce

Velmi důležitým předpokladem je jasná, srozumitelná, transparentní a především přísná

sankční politika.11 Při ukládaní sankcí se uplatňují dva druhy, a to sankce administrativní

6Spratling,G, Making companies an offer they shouldn't refuse, speech presented at the Bar Association of

the District Columbia's 35th Annual Symposium on Associations and Antitrust,dostupná na:

http://www.justice.gov/atr/public/speeches/2247.htm
7 Hammond, "Detecting and Deterring Cartel Activity through an effective Leniency Program", speech

presented before the International Workshop on Cartels, 21.11.2000,
8 Srov. Cooter / Garoupa, The Virtuous Circle of Distrust: A Mechanism to deter bribes and other

cooperative crimes,
9 Neyrinck, “Granting Incentives, Deterring Collusion: The Leniency Policy”, Working Paper,Institut

D’etudes Juridiques Europeennes (IEJE) N 2/2009, s 6;
10 Binmore, K., Playing for Real. A text on Game Theory., Oxford, Oxford University Press, 2007, s. 46.,

Norman, N., “Granting Incentives, Deterring Collusion: The Leniency Policy, Working paper N2/2009,

available at: http://local.droit.ulg.ac.be/sa/ieje/fileadmin/IEJE/WP/working-paper-2-2009.pdf
11 Wills, W. P. J. Optimal antitrust Fines: Theory and Practice. World Competition, 2006, č. 29(2), s. 183-208
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(finanční postih), nebo sankce trestněprávní. V České republice je umožněno ukládat oba

druhy sankcí, kdežto Komise dle evropského leniency programu je oprávněna uplatnit jen

sankci finanční, a to jen pro podniky, nikoliv jednotlivce, i když nařízení č. 1/2003

opravňuje národní soutěžní autority (NCA) při aplikování evropského soutěžního práva

udělit i trestněprávní sankce.12 Maximální výše pokuty, kterou Komise může uložit, je 10

% celkového obratu podniku za předchozí hospodářský rok.13 Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže může soutěžiteli za uzavření kartelové dohody uložit pokutu do výše

10 % čistého obratu dosaženého za poslední ukončené účetní období nebo 10 mil. Kč,


[…]


Mobile

- Rozhodnutí Úřadu ze dne 6. června 2005 sp. zn. 1/05-3865/05-OOHS – Lesy ČR

- Rozhodnutí Úřadu ze dne 3. srpna 2007 sp. zn. S 50/2006-14238/2007/710- Ringier

- Rozsudek Krajského soudu v Brně, sp. zn. 62 Ca 4/2007.

- Rozsudek Krajského soudu v Brně, sp. zn. 62 Ca 22/2007.

- Rozsudek NSS, sp. zn. 7 Afs 7/2008.

- Rozsudek NSS, sp.zn. 5 As 61/2005.

- Rozsudek NSS, sp.zn. 2 Afs 93/200

- Rozsudek US sp.zn. II US 192/05

Ostatní

- Informační list ÚOHS, soukromé prosazování soutěžního práva, Brno, č. 4 (2008),

s. 5 Dostupné z:

http://www.compet.cz/fileadmin/user_upload/Informacni_listy/2008/Infolist_2008_

04_Private_enforcement.pdf

- Informační listy ÚOHS, Konference o prosazování soutěžního práva v nových

členských státech EU, č. 2, 2010. Dostupný na:

http://www.compet.cz/fileadmin/user_upload/Informacni_listy/2010/Infolist_2010_

02_konference.pdf

- Evropský parlament, Parliamentary questions: Joint answer given by Ms Kroes on

behalf of the Commission to written questions E-0890/09, E-0891/09, E-0892/09, 2

April 2009

- N. Kroes, “Reinforcing the Fight against Cartels and Developing Private Antitrust

Damage Actions: Two Tools for a more Competitive Europe,” Speech delivered to

Commission/IBA Joint Conference on EC Competition Policy, Brussels (March

2007)

- Kroes N., Enforcement of Prohibition of Cartels in Europe, speech presented at the

11th Annual EU Competition Law and Policy Workshop, EUI Florence 2006

- W.P.J. Wils, “Is Criminalization of EU Competition Law the Answer?” Speech

delivered to ACLE Conference on Remedies and Sanctions in Competition Policy,

Amsterdam (February 2005).
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- S.D. Hammond, “Cornerstones of an Effective Leniency Program,” Speech

delivered to ICN Workshop on Leniency Programs, Sydney (November 2004)

- DG Competition Tisková zpráva, MEMO/02/23 (February, 2002)

- DG Competition Tisková zpráva, IP/01/1011 (July, 2001)

- DG Competition Tisková zpráva IP/04/1313

- Evropská Komise; MEMO/02/23, dostupné na: http://europa.eu/rapid/press-

release_MEMO-02-23_en.htm?locale=en

- Evropská Komise; MEMO; Commission Leniency Notice – frequently asked

questions. Dostupné na: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-06-

357_en.htm?locale=en

- Tisková žpráva IP/06/1705, 7th December 2006

- Komentáře ABA Section of th Antitrust Law and Section of Internationa Law na

veřejnou výzvu komentáře návrhu Oznámení Komise, dostupné na:

http://ec.europa.eu/competition/cartels/legislation/leniency_consultation.html

- Komenář Linklaters, ECLF, Allen & Overy and ABA na návrh Leniency oznámení

2006 dostupné na:

http://ec.europa.eu/competition/cartels/legislation/leniency_consultation.html

- Vyjádření Evropské komise v souladu s čl. 15 (3) nařízení 1/2003 ku případu

HC08C03243, November 3, 2011, dostupné na:

http://ec.europa.eu/competition/court/amicus_curiae_2011_national_grid_en.pdf ,

- Joaquín Almunia’s speech: 8 June 2012, SPEECH/12/428, dostupné na:

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/12/428

- Kroes, N. Enforcement of Prohibition of Cartels in Europe, proslov prezentovaný

na 11. Výročním EU Competition Law and Policy Workshopu, EUI Florence, 2.–3.

června 2006. Dostupný na

http://www.eui.eu/RSCAS/Research/Competition/2006(pdf)/200610-COMPed-

Kroes.pdf

- Kroes, N. The First Hundred Days, projev ze dne 7. dubna 2005. Dostupný na:

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/05/205&format

=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en

- Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Výroční zpráva 2009. Brno: UOHS 2009

Dostupná na:

http://www.compet.cz/fileadmin/user_upload/VZ_verejnost/Vyrocni_zprava_2009.

pdf

- Tisková zpráva ÚOHS ze dne 25.11.2010: Sankce pro kartel výrobců CRT

obrazovek byla potvrzena. Dostupné na: http://www.compet.cz/hospodarska-

soutez/aktuality-z-hospodarske-souteze/sankce-pro-kartel-vyrobcu-crt-obrazovek-

byla-potvrzena

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-02-23_en.htm?locale=en
http://ec.europa.eu/competition/court/amicus_curiae_2011_national_grid_en.pdf
http://www.eui.eu/RSCAS/Research/Competition/2006(pdf)/200610-COMPed-Kroes.pdf
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/05/205&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://ec.europa.eu/competition/cartels/legislation/leniency_consultation.html
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/12/428
http://www.eui.eu/RSCAS/Research/Competition/2006(pdf)/200610-COMPed-Kroes.pdf
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/05/205&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
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