JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci pana Martina Ducha
na téma „Leniency program v soutěžním právu“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.)

Rozsah práce: 56 stran (od Úvodu po Závěr).

Datum odevzdání: 9.5.13

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma leniency programů a obecně jakékoli téma související se zajištěním ochrany hospodářské soutěže je tématem aktuálním. V době recese, která umožňuje stabilizovat narušené trhy, jde o téma dokonce nad míru aktuální.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné, vzhledem k nutnosti zkoumat aktuální stav v Česku a obecný vývoj v Evropské unii.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za hlavní cíl „zhodnotit pravidla a efektivitu fungování evropského a českého leniency programu, aktuální problémy, kterým momentálně program čelí, zejména v souvislosti se soukromoprávním vymáháním práva“ (str. 6). I přes určitou popisnost v některých částech práce byl tento cíl naplněn.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant využil při zpracování dostatečné množství literatury (včetně rozsáhlé zahraniční) pro diplomovou práci, vedle toho i značné množství judikátů a právních pramenů, včetně zahraničních.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a závěry z nich vyvozené jsou hodnotné a přínosné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě připravená se standardní úpravou; bez grafů a tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Pro komplexní plnohodnotnost práce by se nabízelo širší srovnání s dalšími nástroji ochrany hospodářské soutěže.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké další nástroje byste doporučil k zajištění funkčnosti celého systému ochrany hospodářské soutěže?

Co by se mělo změnit na UOHS, aby mohl program efektivně fungovat?

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu tohoto tématu nevyhnutelná, jde o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 27.5.2013

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
oponent diplomové práce